
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  711 del  25-11-2024 
 
Ufficio: 1 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto: Richiesta risarcimento danni per sinistro Sig.ra Omissis/Comune di 
Valguarnera Caropepe  Definizione in via transattiva. Impegno di spesa a 
liquidazione somme. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  venticinque del mese di novembre il Responsabile del 

Settore 
Lo Bartolo Salvatore 

 
 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.199 del 25-11-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Premesso che con nota PEC, registrata al prot. gen. di questo Ente con n. 12720 del 
19.09.2023, l'avv. Carmelo Faraci, su incarico della sig.ra Omissis, comunica che in data 
17/09/2023, la sig.ra Omissis mentre passeggiava lungo la Via Sant’Elena nel territorio di 
Valguarnera Caropepe, cadeva accidentalmente per terra riportando forti dolori al braccio 
destro. 
 
Rilevato che con nota acquisita al prot. dell'Ente n. 6390 del 06/05/2024, l'avv. Faraci, 
trasmetteva ricorso in citazione ex art. 316 c.p.c. per risarcimento danni da custodia, presso il 
Giudice di Pace di Piazza Armerina, chiedendo la condanna del comune di Valguarnera 
Caropepe, in persona del Sig. Sindaco pro tempore, a risarcire integralmente la Sig.ra omissis 
dei danni patiti, per un importo pari ad €. 4.853,23; 
 
Rilevato che nota prot. n. 6786 del 13.05.2024, il Responsabile del Settore AA.GG., invitava 
l’avv. Faraci per la definizione in via transattiva della richiesta del suo assistito; 
 
In riscontro alla richiesta sopra citata, l’avv. Faraci con nota prot. n. 6904 del 15.05.2024, 
comunicava che la Sua assistita si rendeva disponibile a tale soluzione; 
 
Vista la nota di riscontro prot. n. 7162 del 21.05.2024 con la quale l’avv. Faraci, al fine del 
bonario componimento della lite, accettava la somma di €. 3.700,00 omnia comprensiva degli 
oneri legali; 
 
Richiamata la deliberazione di G.m. n. 82 del 25.09.2024 con la quale viene deliberato di 
approvare la transazione tra la Sig.ra omissis e il Comune di Valguarnera Caropepe, 
liquidando in favore della istante la somma di €. 3.700,00 omnia comprensiva degli oneri 
legali, a saldo e stralcio di ogni ulteriore pretesa, accettando la quale, la sig.ra si impegnava a 
non proseguire il ricorso in citazione ex art. 316 c.p.c. per risarcimento danni da custodia e di 
non intraprendere alcuna azione futura innanzi all'Autorità Giudiziaria; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere ad impegnare la somma di €. 3.700,00 sul Cap 665 del 
bilancio pluriennale 2022-2024, esercizio 2024,  e di liquidare detta somma in favore della 
Sig.ra omissis, in esecuzione dell’atto transattivo sottoscritto. 
 
Accertata la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con gli 
stanziamenti di bilancio, con i relativi stanziamenti di cassa, con le regole di finanza pubblica 
ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del d.lgs 267/2000. 
 
Dato atto che trattasi di spesa indifferibile, urgente  e non frazionabile al fine di evitare gravi 
danni all’Ente e che rientra nei limiti di cui all’art. 163, commi 2 e 3 del D,Lvo 267/2000. 
 
Dato atto, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, dell’insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, in relazione 
all’adozione del presente atto; 
 
 Per tutto quanto precede, 
 
 
 
 
 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.199 del 25-11-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

 
 

DETERMINA 
 
  
1. Di impegnare la somma di €. 3.700,00 sul cap. cap. 665 -   Missione 1- Programma 
11-Titolo 1- Macroagg. 3-2-11 del bilancio pluriennale 2022-2024, esercizio 2024, al fine di 
dare copertura finanziaria all’obbligazione di cui all’accordo transattivo sottoscritto. 
 
2.Di liquidare in favore della Sig.ra omissis, la somma di €. 3.700,00 omnia comprensiva 
anche degli oneri legali, a saldo e stralcio di ogni ulteriore pretesa, accettando la quale, la 
sig.ra si impegna a non proseguire il ricorso in citazione ex art. 316 c.p.c. per risarcimento 
danni da custodia e di non intraprendere alcuna azione futura innanzi all'Autorità Giudiziaria, 
mediante accredito su c/c bancario IBAN omissis.  
 
3. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
4. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line dell' Ente e in 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  CINZIA GIUSEPPA GIARRIZZO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  25-11-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


